
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 25Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JAMILE TENÓRIO CASTRO
DIRETORA DO 13º CRS

Protocolo: 445045

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/13ºCRS/2019
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2019/218190
Considerando a solicitação realizada pela Divisão Administrativa/13ºCRS 
para a contratação dos serviços de Confecção e Instalação de Fachadas 
para o prédio do escritório Regional e para o Hospital de Oeiras do Pará.
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde DECLARA a Dispensa de Lici-
tação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para os serviços de Confecção e Instalação de Fachadas para o pré-
dio do escritório Regional e para o Hospital de Oeiras do Pará, em fa-
vor da empresa: J G DE MORAES COMERCIO & SERVIÇOS (CNPJ/NF n° 
12.930.705/0001-97) no valor de R$ 2.883,00 (dois mil oitocentos e oi-
tenta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908338, Natureza de Despesa: 3390-
39, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 14 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 445043
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/13ºCRS/2019

 ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2019/254240
 Considerando a solicitação realizada pela Divisão de Organização Contro-
le e Avaliação/13ºCRS para a contratação dos serviços de Fornecimento 
de Passagens Fluvial para o trajeto Oeiras/Belém/Oeiras.
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde DECLARA a Dispensa de Lici-
tação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para os serviços de Fornecimento de Passagens Fluvial para o trajeto Oei-
ras/Belém/Oeiras, em favor da empresa: R. N. BARBOSA COMERCIO E 
NAVEGAÇÃO EIRELI (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40) no valor de R$ 
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290, Natureza de Despesa: 3390-
33, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 14 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 445041

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 009/2019

Processo nº 2019/254240
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG de 12 de março de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13 de março de 2019.
RESOLVE:
Ratifi car o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nº 009/2019, para os 
Serviços Fornecimento de Passagens Fluvial para o trajeto Oeiras/Belém/
Oeiras, em favor da empresa: R. N. BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO 
EIRELI (CNPJ/NF n° 10.617.031/0001-40), com fundamento no Art. 24, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a documentações 
apresentadas no autos do processo nº 2019/254240, visando atender as 
demandas da Divisão de Organização Controle e Avaliação.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá (Pá), 14 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 445042
ATO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 010/2019
Processo nº 2019/218190
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG de 12 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13 de março de 2019.
RESOLVE:
Ratifi car o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nº 010/2019, para 
os serviços de Confecção e Instalação de Fachadas para o prédio do escri-

tório Regional e para o Hospital de Oeiras do Pará, em favor da empresa: 
J G DE MORAES COMERCIO & SERVIÇOS (CNPJ/NF n° 12.930.705/0001-
97), com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a documentações apresentadas no autos do processo nº 
2019/218190, visando atender as demandas da Divisão de Organização 
Controle e Avaliação.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá (Pá), 14 de Junho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 445044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 27 DE MAIO DE 2019
Nome: Ana Clara Gonçalves da Silva, (Aux. de Informática), matrícula – 
5116635-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Aux. de Informática), matricula 
– 5115272-1;
Objetivo: Monitorar e Avaliar a execução física e fi nanceira dos serviços de 
saúde na atenção especializada de média complexidade, 2,5(duas e meia) 
diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para 
Mocajuba, no período de 10 a 12.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 147 DE 31 DE MAIO DE 2019
Nome: Adenilton Batista Veiga, (Técnica de VISA), matrícula – 54192342-
1; Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrícula – 
5265983-2; Denilton de Castro Tavares, (Técnico em Saúde), matrícula 
– 5850940-3;
Objetivo: Realizar ações de cooperação técnica na inspeção em estabe-
lecimento Assistencial de Saúde – EAS. 2,5 (duas e meia) diárias, cor-
respondente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do 
Ajurú no período de 17 a 19.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 153 DE 31 DE MAIO DE 2019
Nome: João Batista Pinheiro (Coord. De Saúde do Trabalhador), matrícu-
la – 0505204; Vicente Filho Assunção da Cruz (Chefe da Seção de Apoio 
Adm), matricula – 57233230-1;
Objetivo: Realizar visita técnica para Implementação das ações do pro-
grama de atenção a Saúde do Trabalhador. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro 
do Ajurú no período de 13 a 15.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 155 DE 31 DE MAIO DE 2019
Nome: Elielson Junior Mota Corrêa (Ag. Portaria), matrícula – 5913127-1
Objetivo: Orientar sobre a elaboração correta do Termo de Referência 
para realização das solicitações quanto aos processos de aquisições do 
HPP de Oeiras do Pará, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará no período de 
17 a 19.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 156 DE 31 DE MAIO DE 2019
Nome: Francidalva Fernandes Barra (Chefe da divisão Técnica), matrícula 
– 5948121-1; João Batista Pinheiro (Coord. De Saúde do Trabalhador), 
matrícula – 0505204;
Objetivo: Realizar visita técnica para Implementação das ações do pro-
grama de atenção à Saúde do Trabalhador. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará no período de 17 a 19.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas

PORTARIA Nº 158 DE 06 DE JUNHO DE 2019
Nome: Ana Cristina dos S. do Carmo Matos, (Ouvidora do SUS), matrícula 
– 54194604-1; Vicente Filho Assunção da Cruz (Técnico em Ouvidoria), 
matricula – 57233230-1;
Objetivo: Participar do 9º Fórum TCE-PA e jurisdicionados com o tema: 
Governança e Sustentabilidade. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Belém no período de 17 
a 20.06.2019.
Jamile Tenório Castro/Ordenadora de Despesas


